Ofício nº 28/2021.

Lobato, 05 de maio de 2021.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 25 de abril de 2021 decide sob os seguintes
fundamentos:

CARGO/QUESTÃO RESULTADO
Agente Escolar / 04 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE O TERMO "OS", EM "e os utilizam como cestas de

lixo.", É CLASSIFICADO COMO PRONOME E ARTIGO, A CONSIDERAR
AS ALTERNATIVAS A) E B) COMO CORRETAS. O TERMO "OS" É UM PRONOME
OBLÍQUO. SERIA UM ARTIGO SE ESTIVESSE ACOMPANHANDO DE UM
SUBSTANTIVO, PORÉM ESTÁ EM PROXIMIDADE A UM VERBO.

Agente Escolar / 18 INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE A
QUESTÃO É A LETRA B).

Cirurgião Dentista -
ESF / 05

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA  "A) Há quatro
pronomes oblíquos." É CORRETA POIS A FRASE "Troquei-lhe a fralda e coloquei-
o junto conosco, na nossa cama". APRESENTA QUATRO PRONOMES OBLÍQUOS:
LHE, A, O, CONOSCO. O TERMO "A", EM "A FRALDA", É UM ARTIGO
DEFINIDO FEMININO, QUE ACOMPANHA O SUBSTANTIVO "FRALDA",
PORTANTO NÃO É UM PRONOME.

Merendeira / 14 INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE A
QUESTÃO É A LETRA A).

Atenciosamente,

 KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda.